


Índice geral de produtos

Produto Montadora Pág NWO INA BRB SACHS

Equivalência

VKC 2025 VW 6 RDC 1026 F-112208
VKC 2044 MBB 4 RDS 1007 F-110327 B 205
VKC 2051 Peugeot 5
VKC 2080 H Ford 3 RDC 1006 F-27066
VKC 2089 B MBB 4 RDS 1021 F-45818.1 B 223 3384

VKC 2091 H
Ford 3 RDC 1010 F-42225 RSC B 228 AC
VW 6

VKC 2161 H Ford 3 RDC 1003 F-83001.2
VKC 2169 Peugeot 5 RDC 1050 F-121727
VKC 2189 Renault 5 RDC 1053 F-121902.1
VKC 2191 H Renault 5 F-39424
VKC 2195 VW 6
VKC 2215 H GM 3 RDC 1063 F-206071.6 B 214 C

VKC 2216
Citroen 3 B 257 C
Peugeot 5

VKC 2220 Seat 6
VKC 2238 H GM 3 RDC 1014 F-45914.1 B 229 C
VKC 2239 Iveco-Fiat 4

VKC 2241
Ford 3 RDC 1040 F-218230 B 243 C
VW 7

VKC 2433 Renault 6 RDC 1064
VKC 2516 H Citroen 3
VKC 2548 H Ford 3 F-221440
VKC 2601 Audi 3
VKC 3564 Suzuki 6

VKC 3579
Hyundai 4
Mitsubishi 5

VKC 4627 A MBB 4 RDL 1305 AC F-110381 B 301 C
VKC 4628 A MBB 4 RDL 1307 F-112204 B 306 C
VKC 4629 A MBB 4 RDL 1308 F-112205 B 302 C
VKC 4630 A MBB 4 RDL 1312 F-112222 3358
VKC 4631 A Scania 6 RDL 1314 F-112209 3353
VKC 4632 Volvo 6 RDL 1319 F-112215 3360
VKC 4633 A MBB 4 RDL 1320 F-112207 B 308 C 3054 / 3354
VKC 4634 MBB 4 RDL 1321 F-112216 3345
VKC 4635 Volvo 6 RDL 1325 F-112218 3356
VKC 4636 MBB 4 RDL 1326 F-112219 B 320 C
VKC 4637 Scania 6 RDL 1329 F-112220 3352
VKC 4638 A MBB 5 RDL 1337 F-112221 B 245 C 3338
VKC 4639 MBB 5 RDL 1356 3377
VKC 4703 MBB 5 RDL 1306 F-112203 B 303 C 3330
VKC 4704 MBB 5 RDL 1311 F-112206 B 304 C 3329
VKC 4705 Volvo 6 RDL 1316 F-112212 B 238 C
VKC 4706 Volvo 6 RDL 1317 F-112213 B 239 C 3374
VKC 4707 Volvo 6 RDL 1318 F-112214 B 240 C 3372
VKC 4708 Volvo 6 RDL 1322 B 244 C 3386
VKC 4709 MBB 5 RDL 1397 B 309 C
VKC 4710 VW 7 RDL 1323 B 305 C 3362
VKC 4711 Agrale 3 RDL 1365 B 310 C

VKC 4716
MBB 5 RDS 1005 F-113475
VW 7

VKC 4717 MBB 5
VKC 4718 MBB 5
VKC 4719 VW 7
VKC 5007 GM 3 RDC 1011 F-110438.1 B 221 C
VKC 5045 GM 4 RDC 1012 F-45458.1 B 222 C
VKC 5052 H GM 4 RDC 1013 F-113473 B 220 C 3370
VKC 5062 Ford 3 RDC 1035 F-44535 B 213 C
VKC 5168 A Fiat 3 RDC 1033 F-110868.B B 232 C



Rolamentos e mancais de embreagens

NWO INA BRB SACHS

VKC 4711 RDL 1365 B 310 C

Micro-ônibus Marcopolo Volare e
Agrale todos chassis, Caminhão e
Furgão (motores gerenciamento
mecânico e eletrônico)

VKC 2601
Nº Original 01E 161165 B

A4, A4 Avant, A4 Avant Quattro, 
A4 Quattro, A6, A6 Avant, A6 Avant
Quattro e A6 Quattro

VKC 2216 B 257 C

Nº Original 2041.42 / 2041.60 / 2041.67

Xantia 03/93... (1.8 16V), Xsara
04/97...01/98 (1.8 16V) e ZX
07/92...02/98 1.8 8V (motor
XU7JP/JP4 câmbio BE3); Xantia
03/93... e ZX 07/92...06/97 (2.0 8V
motor XU10J2C câmbio BE3)

VKC 2516 H
Nº Original 2041.64 / 2041.50

Berlingo (motor 1.8) e Xantia (motor
2.0 com caixa de velocidade BE3) 

VKC 5168 A RDC 1033 F-110868.B B 232 C

Nº Original 55204447

Brava, Dobló, Elba, Fiorino, Idea,
Marea/Marea Weekend, Palio/Palio
Weekend (exceto 6 marchas e citymatic)
Prêmio, Punto, Siena (exceto 6 marchas),
Strada, Tempra, Tipo 1.6 e Uno 
Todos exceto motor 1.8

VKC 2080 H RDC 1006 F-27066

Nº Original BD8M 7580 A / 75MU 7580 A

Corcel, Belina, Del Rey, Pampa e Scala 

Motor 1.4 e 1.6

VKC 2091 H RDC 1010 F-42225 RSC B 228 AC

Nº Original 088141165 A / 088141165 B / 113141165 B

Versailles e Del Rey 

Motor AP 1.8

VKC 2241 RDC 1040 F-218230 B 243 C

Nº Original 02A 141165 G

Escort e Verona 93...96 (motor AP) 

Câmbio MQ

VKC 2548 H F-221440

Nº Original XS41 7548 AA

Escort

Motor Zetec 1.8 16V

VKC 5062 RDC 1035 F-44535 B 213 C

Nº Original 82TU 7548 AQ

F 11000, F 13000 e F 14000

Motor MWM 4.10

VKC 2215 H RDC 1063 F-206071.6 B 214 C

Nº Original 90250663 / 90578343

Celta, Corsa (antigo), Prisma, Omega 
e Suprema (...98) e Tigra

VKC 5007 RDC 1011 F-110438.1 B 221 C

Nº Original 52259659

Opala, Caravan, Comodoro 
e Diplomata
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Produtos equivalentes
Principais aplicações

VKC 2161 H RDC 1003 F-83001.2

Nº Original 77FB 7548 CA

Escort e Verona ...93 

Motor 1.6

Principais aplicações
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VKC 2238 H RDC 1014 F-45914.1 B 229 C

Nº Original 90251210

Astra 95...96; Kadett, Ipanema 
e Monza (todos 1.8/2.0 86...); 
Vectra 94...96; Calibra
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Produtos equivalentes

N O V O Inclusão do produto em relação ao catálogo anterior



Rolamentos e mancais de embreagens

NWO INA BRB SACHS

VKC 5045 RDC 1012 F-45458.1 B 222 C

Nº Original 52259659

Chevette, Chevette Junior, 
Chevy 500 e Marajó

VKC 5052 H RDC 1013 F-113473 B 220 C 3370

Nº Original 00900018

A/C/D10/20/40, Bonanza, Veraneio 
e Silverado

VKC 3579
Nº Original 41421-43000

H 100

VKC 2239
Nº Original 9609263780

Ducato e Nova Ducato (exceto turbo 
e turbo intercooler)

VKC 2044 RDS 1007 F-110327 B 205

Nº Original 0002540020

1111/13/14/16/18; 1313 (todos);
1314/16/17/18/ 1319 com OM
352A/366A (...ch 838704), 1513/
1514/16/17/18/19/20/ 24/25 com
OM 352/355 (...ch 838705),
2013/14/16/17/2213/ 

14/15/16/ 17/19/2220/25 com OM 352, L 709/ 10/12
com OM 314 (... ch 3351216), 812/912 com OM 364A,
O 370/371 ch 364207/282/287/298

VKC 2089 B RDS 1021 F-45818.1 B 223 3384

Nº Original 3459817901

303, 321, 326, 352, 362, 364, 365,
370, 371, 374, 400, 507 
(todos com motor O 365 e O 370)

VKC 4628 A RDL 1307 F-112204 B 306 C

Nº Orig. 0002501915D / 0002502515 / 0002507415 / 0002507715

O 370 (motor OM 355/6A 285CV); 
O 371RS (motor OM 355/6A 285CV);
Caminhão 1924, 1924A, 1929, 1930,
1625 L/LS 285CV

VKC 4629 A RDL 1308 F-112205 B 302 C

Nº Orig. 0002501715 / 0002503115 / 0002503715 / 0002504015 / 3082507215

L 608 e L 708 

A partir do nº 3352/7, 02/77

VKC 4630 A RDL 1312 F-112222 3358

Nº Original 3402500215 / 3522500115 / 3522500515

1316, 1317, 1318, 1516, 1517, 1518 

Até motor 838.704 com 
platô de alavanca

VKC 4633 A RDL 1320 F-112207 B 308 C 3054/3354

Nº Original 0012502215

OF 1620, O 371 UL, L 1611, 1622, 
L 1721, L 1721S, L1722S, LK 1621,
LK 1721 e LS 1622

VKC 4634 RDL 1321 F-112216 3345

Nº Original 0012509215 

0 371 RS/RSD (motor OM 447LA) 

Disco simples

VKC 4636 RDL 1326 F-112219 B 320 C

Nº Original 0002509515

609, 709, 712, 809, 812 e 912
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Produtos equivalentes
Principais aplicações

VKC 4627 A RDL 1305 AC F-110381 B 301 C

Nº Orig. 0002504215 / 0002504615 / 0002509315 / 3812500415

O 365 11 R (motor OM 366); 
O 370 (motor OM 366A); 
OF 1318 (motor OM 366A 177CV);
OH 1315 (motor OM 366 136CV),
1517, 1518

Principais aplicações
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Rolamentos e mancais de embreagens

NWO INA BRB SACHS

VKC 4638 A RDL 1337 F-112221 B 245 C 3338

Nº Original 0012504515

1929, 1935, 1936, 1941, 2635, 
O 371RS/RSD (motor OM 447 LA) 

Para disco duplo

VKC 4639 RDL 1356 3377

Nº Original 0022504115

1938 (motor OM 457LA); 1831, 1835
L/S/LS Actros, 1840, 1843, 2031
S/AS/Actros, 2531 L, 2525 L, Actros,
2540 L, 2543L, Actros, 2631, 2631 L,
Actros (motor OM 501LA)

VKC 4704 RDL 1311 F-112206 B 304 C 3329

Nº Original 0002507615

0 370 RSD e 0 371 RSD, 1033, 1034
e 1932 

Motor OM 355/6LA

VKC 2169 RDC 1050 F-121727

Nº Original 2041.27 / 2041.35 / 2041.43

505 (...92 motor 1.8/2.0 e 2.2)

VKC 4709 RDL 1397 B 309 C

Nº Original 0012509915

0H 1418, OH 1520, OH 1521, OH
1725, OF 1417, OF 1721, OF 1722,
1718M e L 1622 

Caixa de câmbio Mercedes 
G60/G85 6 marchas

VKC 4716 RDS 1005 F-113475

L 608 e L 708

VKC 4717
Nº Original 321 250 0515

1111 (motor OM 351 85cv); 1116, 2014,
2214, O 365, L/LPO 1113, L/LPO/OF
1114 e OF 1314, 2013 (motor OM 352
130cv); 1117, 1517, 1518 e 2217
(motor OM 352 156cv); 1317 (motor OM
352 168cv); 1316(motor OM 256cv); O
365 (motor OM 352); L/LO 608/708 D/E
(motor OM 314)

VKC 2216 B 257 C

Nº Original 2041.42 / 2041.60 / 2041.67

205 89...10/97 (1.4 8V motor
TU3A/TU3M câmbio manual); 306
05/93...01/98 (1.8 8V/16V motor
XU7JP/XU7JP4 câmbio BE3 e BE3/5);
405 08/92...10/96 (1.8 8V motor
XU7JP câmbio BE3)

VKC 2189 RDC 1053 F-121902.1

Nº Original 7704001363

Trafic e R21

VKC 2191 H F-39424

Nº Original 7700725237

Clio 1.0 e 1.6 8V/16V (nacional), 
Clio 1.6 8V (importado), R19 1.6/1.8,
R 21 1.6, Laguna 3.0

VKC 2051
Nº Original 2041.39

504 (2.3 diesel)

VKC 4703 RDL 1306 F-112203 B 303 C 3330

Nº Original 0012500315

0 370 e 0 370R 

Motor OM 355/5 e OM 355/5A
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Produtos equivalentes
Principais aplicações

VKC 4718

O 370 RSD (com 326 cv) e 1932

VKC 3579
Nº Original MD 719469

L 300 2.5 (...95), 
Pajero 2.5 diesel (...94)

Principais aplicações
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Rolamentos e mancais de embreagens

NWO INA BRB SACHS

VKC 2433 RDC 1064

Nº Original 7700102781

Laguna 2.0 8V/16V, Mégane 1.6/2.0
8V/16V, Mégane Sedan 1.6/2.0
8V/16V, Scénic 1.6 16V e 2.0 8V/16V

VKC 2220
Nº Original 085 141165 E/H

Cordoba 1.0 16V (09/96...06/99) e 1.6
8V (02/93...); Ibiza 1.0 16V e 1.6 8V
(03/93...02/02); Inca 1.6 8V
(11/95...05/98)

VKC 4631 A RDL 1314 F-112209 3353

Nº Original 1386160/1393163/1321260/382413  

TR 112, TR 142, TR 113, 
DSC 11/ 14 e DS 114

VKC 4637 RDL 1329 F-112220 3352

Nº Original 1319344/ 1393161
Série 93 DS/ DN9/ DSC9/ K402; 
Série 133 DS/ DC/ DTC 11/K402-1;
Ônibus K 113 DSC 11; R 113 DS11; 
R 143 DSC 14; T/TH 113 DSC 11; 
T 143 DSC14; K/S 113 DSC 11

VKC 3564
Nº Original 092-35004 / 09269-33001 / -33002 / -33003

Vitara 1.6 e 2.0

VKC 4632 RDL 1319 F-112215 3360

Nº Original 1672944 / 1655843 / 1669832 / 1668921 / 3192222

NL 10, N 12, FH 12, FH 12 6X4
Globetrotter (D12 A 380 ...96); NL 12
360410 (disco duplo)

VKC 4635 RDL 1325 F-112218 3356

Nº Orig. 1655825/5732/1667258/8923/9833/1672946/319216/2223/81122159

B12 e FH 12 (97...); FH 12 4x2
Globetrotter (D12 A 380 ...97); NL 10
e NL 12 4x2/6x2 TD 122F/FS/FR 
(... 97); NL 10/NL 12 (simples)

VKC 4706 RDL 1317 F-112213 B 239 C 3374

Nº Original 1655287

B52 E (ônibus urbano) 
e B10 M (...04/91)

VKC 4707 RDL 1318 F-112214 B 240 C 3372

Nº Original 1655288

B10 M (ônibus rodoviário) 87...03/91

VKC 4708 RDL 1322 B 244 C 3386

Nº Original 1527695

N 10 e N 88

VKC 2025 RDC 1026 F-112208

Nº Original 111141167

Kombi, Brasilia e Fusca (...73)

VKC 2091 H RDC 1010 F-42225 RSC B 228 AC

Nº Original 088141165 A / 088141165 B / 113141165 B

Linha VW 73... (exceto 1.0)

VKC 2195
Nº Original 020141165 H

Apollo e Golf imp. ...07/98 (1.6/1.8 e
2.0) e Golf A4 imp. 08/98...07/99 (1.6)
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Produtos equivalentes
Principais aplicações

VKC 4705 RDL 1316 F-112212 B 238 C

Nº Original 1527693

N 10 e N 12 (...89)

Principais aplicações
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Rolamentos e mancais de embreagens

NWO INA BRB SACHS

VKC 2241 RDC 1040 F-218230 B 243 C

Nº Original 02A141165 G

CrossFox, Fox, SpaceFox, Novo Gol, Gol
e Parati 1.0; Passat e Variant (imp.);
Logus, Pointer e Polo (câmbio MQ);
Golf A4 (nac.) e Novo Golf imp.
08/99... (1.8)

VKC 4710 RDL 1323 B 305 C 3362

Nº Original T-13141161

Caminhões 7.110, 11.130, 11.140,
12.140, 13.130 e 14.140

VKC 4716 RDS 1005 F-113475

Nº Original T13 141173

11130 e 13130 
(para embreagem hidráulica)

VKC 4719

11130 e 13130
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Principais aplicações
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